Foi esclarecido que embora a elaboração da LOA – 

Lei Orçamentária Anual permite a fixação da despesa por Modalidade de Aplicação, na execução 

(empenhamento) terá que ser desdobrado até o nível do elemento.  De acordo com a LOA de 

2026 as despesas orçadas para pagamento de Pessoal somam R$. 966.000,00 (novecentos e 

sessenta e seis mil reais) para o Legislativo e R$. 21.623.940,88 (vinte e um milhões, seiscentos 

e vinte e três mil, novecentos e quarenta reais e oitenta e oito centavos) para o Executivo, o que 

representa respectivamente 2,05% e 45,51% da Receita Corrente Líquida que está estimada 

para 2026 em R$. 47.513.000,00. Durante a apresentação se comentou bastante sobre os 

benefícios trazidos com a adesão do município a consórcios públicos que facilita e barateia

[...]

Petrolândia tem um dispêndio mensal com rateio a consórcios no valor de R$. 16.813,68. Foram 

também apresentados alguns demonstrativos sobre a atual situação financeira e orçamentária 

da Prefeitura de Petrolândia. Com relação ao Orçamento do Poder Legislativo este foi fixado em 

R$. 1.700.000,00 (hum milhão, setecentos mil reais. Outros valores que mereceram destaque 

foram os valores orçados para as transferências financeiras para os outros órgãos que compõem 

a Administração Municipal, sendo R$. 7.000.000,00 para o Fundo da Saúde, R$. 1.520.000,00 

para o Fundo da Assistência Social, R$.